PROJETO DE LEI Nº
312 , DE 2011

Dá denominação à Estação de Trem da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, do Município de Jandira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Estação Prefeito Walderi Braz Paschoalin, a Estação de Trem da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, localizada no Município de Jandira.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o trágico acontecimento que abalou o município de Jandira, com o assassinato do Prefeito Braz Paschoalin, apresentamos este projeto de lei denominando a Estação da CPTM de Jandira em sua homenagem.

Oriundo da cidade de Andradina/SP, migrou para o município de Jandira e a ela  dedicou toda sua vida. Inicialmente trabalhou como bancário no extinto Banespa, foi taxista, comerciante, vereador, Presidente da Câmara e Prefeito por três mandatos, sendo toda sua orientação política fundada na participação comunitária, o que lhe rendeu o bordão de “amigo do povão”.

Walderi Braz Paschoalin, nascido em 27 de janeiro de 1948, casado, pai de três filhos, foi um político filiado ao Partido da Social Democracia Brasileira-PSDB. Em 1976 foi eleito vereador, então com 28 anos. Assumiu a cadeira em 1977 e logo alcançou o posto de Presidente da Câmara, onde permaneceu por dois anos.

Em  janeiro  de 2009  se tornou o  primeiro político  a  comandar  a cidade  de  Jandira pela terceira vez. Em 05 de outubro foi eleito com 42% dos votos válidos.

Em   10 de  dezembro de 2010, quando  chegava  a Rádio  Astral  para  apresentar  o programa Bom Dia Prefeito, foi brutalmente assassinado quando se preparava para descer do carro.

Sala das Sessões, em 11-4-2011
a)  Jorge Caruso - PMDB